
Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
N. 13 
 Del 05.08.2019 
 

OGGETTO: Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 
degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
L’anno Duemiladiciannove il giorno cinque del mese di Agosto alle ore  18,30  nella sala 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato dal Presidente, con avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, in seduta ORDINARIA di Ia Convocazione. 
Presiede i lavori il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Armando Motta. 

Risultano, altresì, presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

Partecipa l’assessore esterno Rosa Vitellino. 
Fatto l’appello risultano:  

Cognome e Nome  Pres. Cognome e Nome Pres. 

ANTONIO ALBI 

WALTER GRANDINETTI 

GIULIANO TRUNZO 

SALVATORE GRANDINETTI 

GIAMPAOLO CRISTOFORO 

LIDIO MANFREDI 

ARMANDO MOTTA 

FRANCESCO CARDAMONE 

PATRIZIA VACCARO 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

FERNANDA GIGLIOTTI 

VITTORIO M. MACCHIONE 

SAVERIO RUSSO 

GIANLUCA FILANDRO 

 

SI 

SI 

SI 

SI 
 

 

    Consiglieri assegnati: n.13                     Consiglieri presenti: n. 13 

               Consiglieri in carica:  n.13                     Consiglieri assenti : n. 13 

Partecipa  alla seduta  il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Giuseppina Ferrucci, la 
quale  provvede alla redazione del verbale. 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Armando Motta dichiara  aperta la seduta dopo aver  
constatato il numero legale degli intervenuti,  invita   i Consiglieri  a discutere  in  seduta  
sull’argomento  in  oggetto. 

 
 

 



 2

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso  che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6  in 

data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, approvato 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, 

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 
 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni 

anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di 

bilancio 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 

bilancio per l’esercizio in corso; 
 

Vista la nota prot. n. 5375 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  
 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 
 

Tenuto conto che con note prot. nn. 5462 del 24.07.2019 e n. 5520 del 26.07.2019, i vari responsabili di 

servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 
 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 

garantendo il pareggio di bilancio; 
 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 
 

 

DESCRIZIONE 

+/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 



 3

Entrate correnti (Tit. I, II, III)       6.752.109,55      6.752.109,55 

Spese correnti (Tit. I)       6.121.459,85      6.121.459,85 

Quota capitale amm.to mutui          535.684,54         535.684,54 

Recupero disavanzo di amministrazione 

esercizio precedente 

            94.965,16 

 

           94.965,16 

 

Differenza                 0,00               0,00 

Quota oneri di urbanizzazione (......%)                 0,00               0,00 

Risultato                 0,00               0,00 

 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 
 

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 
Titolo I    1.526.915,76        1.526.915,76        370.405,66      1.156.510,10 

Titolo II       673.258,65           673.258,65           673.258,65 

Titolo III    3.286.430,02        3.286.430,02          78.194,87      3.208.235,15 

Titolo IV    3.801.169,84         3.801.169,84        147.220,74      3.653.949,10 

Titolo V     

Titolo VI       306.873,84           306.873,84          306.873,84 

Titolo VII     

Titolo IX      669.089,56           669.089,56            1.289,63         667.799,93 

TOTALE 10.263.737,67      10.263.737,67        597.110,90      9.666.626,77 

     

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 
TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I      4.391.468,64    4.391.468,64          328.600,37    4.062.868,27 

Titolo II 4.044.590,03    4.044.590,03          130.607,18    3.913.982,85 

Titolo III     

Titolo IV     

Titolo V      1.185.731,39    1.185.731,39      1.185.731,39  

Titolo VII         402.265,54       402.265,54           17.318,63       384.946,91 

TOTALE   10.024.055,60   10.024.055,60      1.662.257,57    8.361.798,03 

 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 28.05.2019 ammonta a €. 76.344,72.; 
 il fondo di cassa finale presunto ammonta a €. 356.863,26; 
 l’utilizzo  dell’anticipazione di tesoreria alla data del 01.07.2019 è pari a €. 819.050,04, a fronte di un 

limite massimo di €. 1.493.625,00; 
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 
 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €.30.603,00; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella 

gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2019 

dell’Amministrazione Comunale; 



 4

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 
 
Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di 

bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 

comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega  

alla presente sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale; 
 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 5477. in data 

23.07.2019, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n 267; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Con voti favorevoli n. 9 – contrari n. 4 ( consiglieri comunali: Fernanda Gigliotti – Vittorio Matteo Macchione – 

Saverio Russo – Gianluca Filandro ) 
DELIBERA 

 

1) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 

permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario 

per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 
2) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con 

l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso di 

tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il presente provvedimento ; 
 le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 

da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 

allega  alla presente sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale; 
 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la 

parte relativa agli organismi gestionali esterni,  non sono emerse situazioni di criticità che 

posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente. 
3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

Con successiva ed unanime votazione  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. 267/00. 



 5

 

Deliberazione del Consiglio Comunale  
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
          Il Presidente                                                                      Il Segretario Comunale 
f.to Sig. Armando Motta                                                  f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
L.vo. 18 agosto 2000 N° 267- art. 49 c. 1° e 
s.m.i. 
Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  
regolarità tecnica.  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267-art. 49 c 1° e 
s.m.i 
Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  
regolarità contabile  
 
Il Responsabile del Servizio 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata   pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line   di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Nocera   Terinese, 08.08.2019                                                    Il Segretario Comunale 

f.to  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 
                                                  ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05.08.2019 

x      perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      
267/2000 

 

             perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     
267/2000). 
 
                Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
_____________________________________________________________________________ 

 
 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.   
 

Dalla residenza municipale, lì   
 
                                                                                                                   Il Segretario Generale  
                                                                                                           Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 


